
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 

Deliberazione n. 378 della seduta del 09/08/2019.                       
 

 
Oggetto: DLgs del 29/03/2004, n. 102 e ss.mm.ii.– Integrazioni e precisazioni D.G.R. n. 77 del 27 febbraio 
2019 relativa alla richiesta dichiarazione di carattere eccezionale degli eventi meteorologici (piogge 
alluvionali) che hanno interessato il territorio della regione Calabria nei mesi di ottobre e novembre 2018, 
con contestuale richiesta al MiPAAFT di prendere atto di quanto sopra al fine di procedere alla modifica ed 
integrazione del D.M. n.7127/2019, pubblicato in G.U. n. 167 del 18/07/2019; 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Il Presidente Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente Generale: Dott. Giacomo Giovinazzo                                                 

Dirigente Reggente Settore n.10: Dott. Giuseppe Oliva                                                     

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  Presidente x 

2 Francesco RUSSO 
Vice Presidente  x 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente x 

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente x 

5 

 
Roberto MUSMANNO 

Componente x 

6 Antonietta RIZZO 
Componente x 

7 Savina Angela Antonietta ROBBE  
 

Componente x 

8 Francesco ROSSI Componente x 

 
 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

 
La delibera si compone di n.  4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
                    

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento, in quanto non vi sono oneri posti 
a carico del bilancio regionale. 

Il Dirigente Generale Vicario del Dipartimento Bilancio 

___________________  timbro e firma Il Dirigente Dr.ssa S. Buonaiuto 

 

 



LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO il D.P.R. del 24/07/1977  n. 616 art. 70; 

VISTA la L.R. n. 14 del 22/06/2015 contenente disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino 
delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

VISTA la L.R. n. 14 del 29/06/2016, recante “Primi interventi per favorire la costituzione della Città 
metropolitana di Reggio Calabria”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 recante in oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015”; 

VISTO IL D.D.G. n°. 3089 del 13/03/2019 recante in oggetto “Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari - adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 - micro-organizzazione; 

VISTO il D.D.G. n. 6556 del 31/05/2019 con il quale al Dottor Giuseppe Oliva è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Reggente  del Settore n. 10  del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 

Vista la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 e il D.P.G.R. n. 82 del 24/06/2019 in base ai quali è stato conferito 
l’incarico, al  Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento n°8 “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”; 

VISTO il Piano Assicurativo Agricolo vigente; 

VISTO il Decreto legislativo n. 102 del 29/3/2004 e sue successive modificazioni; 

VISTA l’ordinanza  del Capo del Dipartimento della Protezione Civile – DPC Prot. U. n. 65413 del 14 
novembre 2018; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 77 del 27/02/2019 recante “DLgs del 29/03/2004, n. 102 e 
ss.mm.ii. – Richiesta al MiPAAFT della dichiarazione di carattere eccezionale degli eventi meteorologici 
(piogge alluvionali) che hanno interessato il territorio della regione Calabria nei mesi di  ottobre e novembre 
2018. Proposta declaratoria per l’accesso alle provvidenze previste dal Fondo di Solidarietà Nazionale e ai 
sensi dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile – DPC Prot. U.n. 65413 del 14 
novembre 2018; 

VISTA la nota direttoriale MiPAAFT n. 23974 del 04/06/2019, acquisita al prot. gen. SIAR n. 213611 del 
05/06/2019, con la quale la competente DISR VI del MiPAAFT, nell’esaminare gli atti prodotti dalla Regione 
con Deliberazione di giunta n. 77 del 27/02/2019 e successiva comunicazione Dipartimentale prot. n. 
203721/2019, valuta per i Comuni del “Consorzio di Bonifica Tirreno Reggino”, ove si sono verificati i danni,  
una sorta di integrazione ed estensione della delimitazione ad ulteriori territori segnalati, con la necessità di 
procedere alla formalizzazione di apposita delibera integrativa; 

VISTO il D.M. n. 7127/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 167 del 18/07/2019 con il quale il Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo ha dichiarato l’esistenza del carattere di eccezionalità delle 
piogge alluvionali da ottobre a novembre 2018, di cui alla richiesta di declaratoria D.G.R. n. 77 del 27/02/2019; 

TENUTO CONTO che: 
- la Deliberazione n. 77/2019, di cui sopra, contempla espressamente all’ultimo punto della delimitazione 

del territorio della Provincia di Reggio Calabria “Consorzio di Bonifica Tirreno Reggino (danni alle 
strutture interaziendali e opere di bonifiche); 

- in riferimento alla bozza D.M. pervenuta in data 22/05/2019 veniva fornita al MiPAAFT, tra l’atro, la 
specifica dei Comuni riferiti all’ambito territoriale “Consorzio di Bonifica Tirreno Reggino” di cui alla 
D.G.R n. 77/2019, sulla scorta del dettaglio richiesto e pervenuto dalla competente Città Metropolitana 
di Reggio Calabria, con nota acquisita al prot. n. 203165 del 28/05/2019; 

- per come esplicitato dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria nella predetta comunicazione i 
Comuni ove si sono verificati i danni contemplati nella delimitazione territoriale del Consorzio di 
Bonifica Tirreno Reggino sono i seguenti: Cinquefrondi, Cittanova, Cosoleto, Gioia Tauro, Laureana di 
Borrello, Maropati, Melicucco, Polistena, Rizziconi, Rosarno, San Ferdinando, Seminara, Serrata, 
Sinopoli e Taurianova; 

- i suddetti Comuni rappresentano il dettaglio dell’ambito territoriale “Consorzio di Bonifica Tirreno 
Reggino” (danni alle strutture interaziendali e opere di bonifiche), regolarmente contemplato nella 
D.G.R. n. 77/2019 e non costituiscono, pertanto, una nuova delimitazione effettuata oltre i termini 
perentori stabiliti dalle norme; 

 
CONSIDERATO che i Comuni di Cosoleto, Rosarno, Seminara, Serrata e Sinopoli risultano, tuttavia, già 
delimitati nell’elenco dei Comuni di cui alla Deliberazione n. 77/2019, e quindi non risulta necessario 



specificarli anche nel dettaglio della delimitazione dell’ambito territoriale “Consorzio di Bonifica Tirreno 
Reggino” ;  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere a specificare che i Comuni ove si sono verificati i danni alle 
strutture interaziendali ed alle opere di bonifica, già compresi nella delimitazione territoriale “Consorzio di 
Bonifica Tirreno Reggino” di cui alla D.G.R. n. 77/2019, sono i seguenti: Cinquefrondi, Cittanova, Gioia 
Tauro, Laureana di Borrello, Maropati, Melicucco, Polistena, Rizziconi, San Ferdinando e Taurianova; 

VISTA, la preliminare comunicazione trasmessa dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria acquisita al 
prot. n. 218037 del 07/06/2019, riferita a relazione integrativa relativa al Comune di Roccaforte del Greco, 
seguita da successivi riscontri tesi al perfezionamento della documentazione prodotta, per come risulta dai 
documenti in atti (nota regionale prot. n. 231529 del 19/06/2019, nota Città Metropolitana RC acquisita al 
prot. n. 239917 del 26/06/2019 e nota regionale prot. n. 246599 del 02/07/2019); 

VISTA la definitiva relazione integrativa corredata dai modelli SIAN relativa al Comune di Roccaforte del 
Greco, trasmessa dalla competente Città Metropolitana di Reggio Calabria con atti acquisiti al prot. n.265635 
del 17/07/2019, con la quale il territorio danneggiato dagli eventi in parola nella Provincia di Reggio Calabria 
viene integrato dal Comune di Roccaforte del Greco per i danni alle strutture interaziendali, per come risulta 
dai succitati atti che si allegano in copia alla presente; 

DATO ATTO che quest’ultima delimitazione relativa al Comune di Roccaforte del Greco, a differenza delle 
precedenti, si configura come un’integrazione con estensione della delimitazione, le cui motivazioni che 
hanno indotto il ritardo nella delimitazione sono riconducibili a disguidi procedurali tra i diversi Enti coinvolti; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere altresì, ai fini di una completa definizione della procedura di cui 
all’oggetto, all’integrazione della delimitazione del territorio della Provincia di Reggio Calabria, con 
l’inserimento del Comune di Roccaforte del Greco, ove si sono verificati danni alle strutture interaziendali 
(art. 5, comma 6, D.lgs 102/2004 e s.m.i.), in aggiunta a quelli già individuati nella relativa D.G.R. n.77/2019 
ed a quelli specificati nel dettaglio di cui al presente provvedimento; 

RITENUTO, al contempo, in conseguenza di quanto sopra chiedere al Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari, Forestali e del Turismo, di prendere atto delle precisazioni e dell’integrazione di cui sopra al fine 
di procedere alla conseguente modifica ed integrazione del D.M. n.7127/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
n. 167 del 18/07/2019; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente Reggente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di 
legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente Reggente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa, nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 
regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 
336/2016; 

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente Reggente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

DI RICHIAMARE integralmente le considerazioni formulate in premessa che costituiscono parte integrante 
del presente provvedimento; 

DI SPECIFICARE che i Comuni ove si sono verificati i danni alle strutture interaziendali ed alle opere di 
bonifica (art. 5, comma 6, D.lgs. 102/2004 e s.m.i.), contemplati nella delimitazione territoriale “Consorzio di 
Bonifica Tirreno Reggino” di cui alla D.G.R. n. 77/2019, sono i seguenti: Cinquefrondi, Cittanova, Gioia 
Tauro, Laureana di Borrello, Maropati, Melicucco, Polistena, Rizziconi, San Ferdinando e Taurianova; 

DI APPROVARE la relazione integrativa relativa al Comune di Roccaforte del Greco, individuando le 
provvidenze da riconoscersi relative al D.Lgs 102/2004 e successive modificazioni nelle strutture 
interaziendali (art.5, comma 6);  



DI MODIFICARE la D.G.R. n° 77 del 27/02/2019 procedendo all’integrazione della delimitazione del territorio 
della Provincia di Reggio Calabria, con l’inserimento del Comune di Roccaforte del Greco, ove si sono 
verificati danni alle strutture interaziendali (art. 5, comma 6, D.lgs 102/2004 e s.m.i.), in aggiunta a quelli già 
individuati nella predetta Deliberazione ed a quelli specificati nel dettaglio di cui al presente provvedimento; 

DI CONFERMARE  quant’altro previsto nella predetta D.G.R. n. 77 del 27/02/2019, recante “DLgs del 
29/03/2004, n. 102 e ss.mm.ii. – Richiesta al MiPAAFT della dichiarazione di carattere eccezionale degli 
eventi meteorologici (piogge alluvionali) che hanno interessato il territorio della regione Calabria nei mesi di  
ottobre e novembre 2018. Proposta declaratoria per l’accesso alle provvidenze previste dal Fondo di 
Solidarietà Nazionale e ai sensi dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile – DPC Prot. 
U.n. 65413 del 14 novembre 2018; 

DI CHIEDERE al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo, di prendere atto delle 
precisazioni e dell’integrazione di cui sopra al fine di procedere alla conseguente modifica ed integrazione 
del D.M. n.7127/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 167 del 18/07/2019; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo, per gli adempimenti di competenza; 

DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Ennio Antonio Apicella                               IL PRESIDENTE 

          Mario Oliverio 

 

 

 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 14/08/2019 al 
Dipartimento/i interessato/i x□ al Consiglio Regionale □ 

 

L’impiegato addetto 


